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سال بیست ودوم      شماره ۵۳۹۶

می کند؟سانچز را مجبور به استعفا  آیا فساد در حزب حاکم، 
 روزنامــه تاگــس شــاو در مطلبی 
نوشــت: اتهامات فســاد، حزب حاکم 
پــدرو ســانچز،  رهبری  بــه  اســپانیا 
نخست وزیر این کشــور را تحت فشار 
قرار داده اســت. در این میان، به ویژه 
تحقیقــات علیه زاپاترو، نخســت وزیر 
سابق، زلزله سیاسی درخور توجهی را 

به راه انداخته است.
هنــوز جوهر گزارش هــای مربوط 
به حمله پلیــس به دفتر حزب حاکم 
کارگران سوسیالیســت اسپانیا خشک 
نشــده بود کــه آلبرتــو نونــز فیجو، 
رئیس حــزب محافظه کار مــردم، در 
راهروهــای پارلمــان یــک کنفرانس 
مطبوعاتــی ترتیــب داد و خلاصه ای 
از مشــکلات حقوقی سوسیالیست ها 
را بیــان  و اعلام کــرد: چند خانه دیگر 
باید تفتیش شــود؟ چقدر رشوه؟ چند 
کیف پر از پول نقد؟ چقدر جواهرات؟ 
چند تحقیــق حقوقی دیگر؟ وضعیت 

فاجعه بار است.
نمایندگان  علیــه  اتهــام  آخریــن 
سوسیالیست های حاکم نشان می دهد 
مقامــات عالی رتبه این حزب ســعی 
کرده انــد با ارائه اطلاعات افشــاگرانه  
که برخــی از آنها از زندگی خصوصی 
خودشان بوده، بازرسان را تحت فشار 
عمومی قرار دهند تا از تحقیقات علیه 

حزب پدرو سانچز  جلوگیری کنند.
این پرونده حدود یک ســال قدمت 
دارد و تاکنون بر روی یک عضو سابق 
حزب که قبلا کمتر شناخته شــده بود، 
متمرکز بوده ، اما اکنون بازرسان گمان 
می کننــد  حزب هزینــه آن را پرداخت 
کرده و دچار چالش جدی شده است.

مانوئل کانســیو ملیا، رئیس حقوق 
جزا در دانشــگاه خودمختــار مادرید، 
دراین بــاره گفت: در اینجــا نیز به نظر 
به  پولی  می رســد  ایــن جریان هــای 
وضوح مســتند شــده اند؛ در غیر این 
صــورت، ایــن مســئله غیرقابل درک 
اســت کــه قاضــی تحقیق بــرای به 
دست آوردن شــواهد مستند به حزب 

سوسیالیست مراجعه کرده است.
البته ملیا انگیزه های سیاسی پشت 
این ماجرا را رد نمی کند. با این حال، او 
بیش از هر چیز از پوشــش رســانه ای 
این پرونده آزرده خاطر اســت. به گفته 
این متخصص حقــوق جزا، تحقیقات 
جنایــی در ایــن مرحلــه نیــز علنی 
نخواهد شــد. وی افزود: مــا در حال 
حاضر با روند رسیدگی به رسوایی های 
جدی فساد در آن سوی طیف سیاسی، 
یعنی جناح راست سیاسی در مادرید، 
دست و پنجه نرم می کنیم. این موارد 
مربوط به وقایع ســال ۲۰۰۳ است. او 
افزود: اگــر یک تحقیــق بتواند بیش 
از ۲۰ ســال بدون صــدور حکم ادامه 
یابد، تأثیر سیاســی آن، یعنی تخریب 
شــخص متهم، به سادگی قابل جبران 
نیســت. اینها تنها موارد رسوایی های 
فســاد در دولت اســپانیا نیستند. وزیر 
این کشور هم اکنون  سابق حمل ونقل 
به اتهام رشوه خواری در حال محاکمه 
اســت. با این حال، پدرو ســانچز اعلام 
کرده اســت که قصــد دارد تــا پایان 
دوره قانون گذاری در ســال ۲۰۲۷ در 

قدرت بماند.

و عقلانیت حکمرانیبازگشایی اینترنت؛ تصمیمی در مسیر امنیت ملی 
این هزینه ها تنها اقتصادی نیســت؛ فرســایش اعتماد عمومی، افزایش 
احساس نارضایتی، تشدید مهاجرت نخبگان و کاهش امید اجتماعی نیز 
بخشــی از پیامدهای آن است. جامعه ای که احساس کند در تصمیمات 
کلان، نیازهای واقعی اش نادیده گرفته می شــود، به تدریج دچار شکاف 
روانی و اجتماعی خواهد شــد؛ شکافی که ترمیم آن بســیار دشوارتر از مدیریت یک 
بحران مقطعی است. در همین چارچوب، تصمیم اخیر دولت برای بازگشایی اینترنت 
را بایــد نشــانه عقلانیت اجرائــی و درک پیچیدگی های حکمرانــی در جهان جدید 
دانســت. این تصمیم  صرفــا یک اقدام فنی یا ارتباطی نیســت، بلکه حامل یک پیام 
سیاســی و اجتماعی مهم است؛ اینکه اداره کشــور نمی تواند صرفا بر پایه نگاه های 
ســخت گیرانه امنیتی پیش برود و حکمرانی موفق نیازمند ایجاد توازن میان امنیت، 
آزادی های اجتماعی، اقتصاد و اعتماد عمومی اســت. در کنار این موضوع، پرسشی 
که سال هاســت در افکار عمومی مطرح می شود، میزان اثربخشی فیلترینگ گسترده 
پیام رسان ها، شبکه های اجتماعی و حتی پلتفرم هایی مانند یوتیوب یا ابزارهای هوش 
مصنوعی اســت. واقعیت آن اســت که امروز بخش بزرگی از کاربران، چه از طریق 
نســخه های رایگان فیلترشــکن و چه از طریق خدماتی که حتی به صورت رسمی یا 
غیررســمی در بازار عرضه می شــود، همچنان به این پلتفرم ها دسترســی دارند. در 
چنین شرایطی، این پرسش قابل طرح است که فیلترینگ فراگیر تا چه اندازه توانسته 
ضریب امنیتی مؤثری ایجاد کند و آیا هزینه های اقتصادی، آموزشی و اجتماعی آن با 
نتایج حاصل تناسب دارد یا خیر؟ بسیاری از کارشناسان معتقدند  تداوم این وضعیت، 
بیش از آنکه به انســداد واقعی منجر شود، نوعی بازار دائمی برای فروش ابزارهای 
دور زدن محدودیت ایجاد کرده و عملا کارآمدی سیاست فیلترینگ را با تردید مواجه 
کرده است. این مسئله صرفا یک برداشت سیاسی یا رسانه ای نیست، بلکه در ادبیات 
علمی حکمرانی و امنیت نیز مورد تأکید قرار گرفته است. گزارش های بانک جهانی و 
اتحادیه بین المللی مخابرات (ITU) طی سال های اخیر نشان داده اند  اختلال گسترده 
در اینترنت، علاوه بر کاهش رشــد اقتصادی، موجب افت اعتماد عمومی و افزایش 
هزینه های حکمرانی می شود. پژوهش های دانشگاهی متعددی نیز در حوزه «امنیت 
انسانی» تأکید می کنند که امنیت پایدار تنها به معنای کنترل تهدیدات سخت نیست، 
بلکه حفظ ثبات اقتصادی، دسترســی آزاد به اطلاعات و تداوم خدمات عمومی نیز 
بخشی از امنیت ملی محسوب می شود. حتی در بسیاری از کشورهایی که با تهدیدات 
امنیتی جدی مواجه بوده اند، سیاســت گذاران تلاش کرده اند به جای انســداد فراگیر، 
از الگوهای مدیریت هوشــمند و هدفمند فضای مجازی استفاده کنند تا هزینه های 
اجتماعی و اقتصادی بحران افزایش نیابد. مخالفان تصمیم اخیر رئیس جمهور عمدتا 
دو دسته استدلال مطرح می کنند؛ بخشی از انتقادها  رنگ و بوی حقوقی دارد و بخشی 
دیگر کاملا سیاسی است. گروهی مدعی  هستند  بازگشایی اینترنت برخلاف نظر برخی 
نهادها یا شــوراهای مرتبط با فضای مجازی بوده اســت و حتی تشکیل کمیته ویژه 
توســط رئیس جمهور را مغایر قانون می دانند. برخی نیز پا را فراتر گذاشته و با طرح 
شــکایت در دیوان عدالت اداری، تلاش کرده اند این تصمیم را فاقد وجاهت قانونی 
جلوه دهند. با این حال، این استدلال ها دست کم از دو جهت محل تردید جدی است. 
نخست آنکه در ساختار حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران، رئیس جمهور صرفا 
یک مقام تشریفاتی نیست، بلکه طبق قانون اساسی، مسئول اجرای قانون اساسی و 
اداره امور اجرائی کشور است. در شرایط بحرانی نیز دولت موظف است میان الزامات 
امنیتی و نیازهای عمومی جامعه تعادل برقرار کند. تشکیل کارگروه ها و کمیته های 
تخصصی برای مدیریت بحران، نه تنها امری غیرقانونی نیست، بلکه بخشی از سازوکار 

طبیعی اداره کشور در شرایط ویژه محسوب می شود.
دوم آنکه امنیت ملی مفهومی صرفا امنیتی و نظامی نیست؛ امنیت ملی زمانی 
پایــدار خواهد بود که اقتصاد، افکار عمومی، نظام اطلاع رســانی و اعتماد اجتماعی 
نیز در وضعیت باثبات قرار داشته باشند. محدودیت طولانی مدت اینترنت، به ویژه در 
جامعه ای که میلیون ها شــغل، کســب وکار، آموزش و خدمات روزمره به آن وابسته 
است، می تواند خود به عاملی برای نارضایتی عمومی و آسیب های گسترده اقتصادی 
تبدیل شــود. از این منظر، تصمیم دولت برای بازگشــایی اینترنت، نه عقب نشینی از 

ملاحظات امنیتی، بلکه اقدامی در جهت مدیریت متوازن امنیت ملی است.
واقعیت این اســت کــه اقتصاد دیجیتال امروز بخشــی جدایی ناپذیر از زیســت 
اقتصادی کشورهاســت. هزاران کسب وکار کوچک و متوسط، فروشگاه های اینترنتی، 
شــرکت های خدماتی، برنامه نویسان، مترجمان، تولیدکنندگان محتوا و فعالان حوزه 
فناوری  به اینترنت بین المللی وابســته  هســتند. قطع یا محدودســازی طولانی این 
ارتباطات، به طور مستقیم  معیشت میلیون ها نفر را تحت تأثیر قرار می دهد. بر اساس 
برآوردهای سازمان همکاری و توسعه اقتصادی (OECD)، هرگونه اختلال گسترده 
در زیرســاخت های ارتباطی می تواند در مدت کوتاه میلیاردها دلار خسارت مستقیم 
و غیرمســتقیم به اقتصاد کشــورها وارد کند. در ایران نیز ســهم اقتصاد دیجیتال از 
تولید ناخالص داخلی در سال های اخیر روندی رو به رشد داشته و طبیعی است که 
هرگونه محدودیت بلندمدت، آثار خود را بر اشتغال، سرمایه گذاری و حتی مهاجرت 
نخبگان فناوری نشــان دهد. در چنین شرایطی، دولت نمی تواند نسبت به پیامدهای 
اقتصادی تصمیمات خود بی تفاوت باشد. حکمرانی مسئولانه دقیقا به معنای درک 
همین پیوند میان امنیت و معیشــت مردم است. از سوی دیگر، مسئله اطلاع رسانی 
عمومی نیز اهمیت ویژه ای دارد. در عصر ارتباطات، بستن مسیرهای رسمی و معتبر 
اطلاع رســانی لزوما به کاهش شایعات منجر نمی شــود، بلکه در بسیاری از موارد، 
زمینه را برای گســترش اخبار جعلی، روایت های غیررســمی و بی اعتمادی عمومی 
فراهم می کند. تجربه بســیاری از کشورها نشان داده است  مدیریت افکار عمومی در 
دوران بحران، بیش از آنکه نیازمند انسداد کامل ارتباطات باشد، نیازمند حضور فعال، 
شفاف و حرفه ای دولت در عرصه اطلاع رسانی است. مطالعات منتشرشده در برخی 
نشریات معتبر نیز نشان می دهد که دسترسی شهروندان به منابع متنوع اطلاعاتی، در 
بلندمدت تاب آوری اجتماعی را افزایش می دهد و مانع از  شــکل گیری شکاف عمیق 
میان جامعه و حاکمیت می شود. جامعه ای که به اطلاعات رسمی و ارتباطات آزادتر 
دسترسی دارد، در برابر عملیات روانی و شایعه ها  نیز مقاوم تر خواهد بود. در این میان، 
نمی توان از برخی مخالفت های سیاســی نیز چشم پوشی کرد. بخشی از جریان های 
تندرو و رســانه های همسو با آنان، اساســا هر اقدام دولت را نه بر مبنای کارآمدی یا 
منافــع ملی، بلکه از زاویه رقابت سیاســی تحلیل می کنند. بــرای این گروه ها، حتی 
تصمیمی که بتواند بخشی از مشکلات اقتصادی و اجتماعی مردم را کاهش دهد نیز 
اگر به نام دولت ثبت شود، با مخالفت مواجه خواهد شد. در چنین فضایی، طبیعی 
است که موضوعی مانند بازگشایی اینترنت ، به میدان جدیدی برای تسویه حساب های 
سیاسی تبدیل شود. اما اداره کشور را نمی توان بر مبنای ملاحظات جناحی پیش برد. 
دولت موظف اســت بر اســاس مصالح ملی تصمیم بگیرد؛ حتی اگر این تصمیم با 
مخالفت برخی جریان های سیاســی مواجه شــود. آنچه امروز جامعه ایران بیش از 
هر زمان دیگری به آن نیاز دارد، عقلانیت در حکمرانی، کاهش تنش های غیرضروری 
و بازسازی اعتماد عمومی است. بازگشایی اینترنت در شرایط کنونی را باید در همین 
چارچوب ارزیابی کرد؛ تصمیمی که می تواند بخشی از فشارهای اقتصادی و اجتماعی 

را کاهش دهد و هم زمان امکان مدیریت بهتر فضای عمومی را فراهم کند.
بدون تردید  هیچ کشــوری امنیت خود را نادیده نمی گیرد و ایران نیز از این قاعده 
مستثنا نیســت، اما امنیت پایدار تنها با محدودسازی حاصل نمی شود؛ امنیت زمانی 
تقویت می شود که مردم احساس کنند زندگی روزمره، کسب وکار، آموزش و ارتباطات 
آنان قربانی منازعات سیاســی یا نگاه های افراطی نشــده اســت. دولت با بازگشایی 
اینترنت، در واقع تلاش کرده اســت میان ملاحظات امنیتی و نیازهای واقعی جامعه 
تعادل برقرار کند؛ تعادلی که لازمه حکمرانی مدرن و مســئولانه است. امروز کشور 
بیش از هر زمان دیگری نیازمند تصمیم هایی است که بر پایه عقلانیت، منافع ملی و 
درک واقعیت های اجتماعی اتخاذ شوند. بازگشایی اینترنت را نیز باید از همین منظر 
دید؛ نه به عنوان یک اقدام صرفا سیاسی، بلکه به عنوان تلاشی برای بازگرداندن ثبات، 
کاهش فشار بر جامعه و حرکت در مسیر حکمرانی متوازن و مبتنی بر منافع عمومی.

وضعیت انسانی در متراکم  ترین باریکه جهان

و پاکسازی قومی در غزه نتانیاهو 

گزارش یادداشت

جهانجهان

 مهسا مژدهی: آتش بس لرزان در غزه بیش از هر زمان دیگری در 
خطر قرار گرفته است. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، آخر 
هفته یکی از ســخت ترین تیرها را به ســمت امیدها برای صلح 
و بازســازی باریکه شلیک کرد. نتانیاهو به ارتش اسرائیل دستور 
داد ۷۰ درصد نوار غزه را تصرف کند. این دســتور از نگاه ناظران 
می تواند به معنای نقض صریح آتش بس باشد و شرایط انسانی 
فاجعه باری را در سرزمینی که پیش تر ویران شده است، به وجود 

آورد.

آتش بسی که به خطر افتاده است
بر اســاس آتش بســی که در ماه اکتبر با میانجیگری آمریکا 
برقرار شــد، ارتش اســرائیل به خط مرزبندی ای عقب نشــینی 
کرده بود که به اســرائیل کنترل مســتقیم ۵۳ درصد از سرزمین 
اشــغالی را می داد. از آن زمان، نیروهای اسرائیلی به طور مداوم 
مواضع خود را به ســمت غرب و در بخش تحت کنترل حماس 
در نوار غزه گســترش داده اند و در غرب آن نیز منطقه ای موسوم 
به سرزمین بی صاحب را به تدریج توسعه داده اند؛ منطقه ای که 
در آن ادعا می کنند حق دارند تعیین کنند چه کســی اجازه ورود 
دارد و به هر فردی که تهدید تلقی شود، شلیک کنند. در روزهای 
اخیر، شــبه نظامیان مسلح مورد حمایت اسرائیل نقش اصلی را 
در تخلیه مناطق واقع در امتداد خط آتش بس ایفا کرده اند و به 

ساکنان گفته اند خانه ها یا پناهگاه های خود را ترک کنند.
در طول هشت ماه آتش بس، نیروهای اسرائیلی همچنان به 
سوی فلســطینی هایی که در محدوده خط زرد تقسیم کننده نوار 
غزه قرار داشــتند  تیراندازی کرده اند و حمــلات هوایی را نیز در 
عمــق مناطق غربی غزه انجام داده اند؛ حملاتی که از زمان آغاز 

آتش بس تاکنون بیش از ۹۰۰ فلسطینی را کشته است.
نتانیاهــو که پیــش از انتخابــات چند ماه آینده بــرای بقای 
سیاســی خود تلاش می کند، در ســخنرانی در کنفرانسی در یک 
شهرک اشغالی در کرانه باختری، ابعاد اهداف سرزمینی اسرائیل 
را آشکار کرد. نخست وزیر اسرائیل گفت: ما اکنون در حال تحت 
فشار قرار دادن حماس هستیم. اکنون ۶۰ درصد از خاک نوار غزه 
را در کنترل داریم. می دانید، قبلا ۵۰ درصد بود، بعد به ۶۰ درصد 

رسیدیم. دستور من این است که به ۷۰ درصد برسیم.
اســرائیل کاتز، وزیر دفاع اسرائیل، روز چهارشنبه گفت هدف 
نهایی دولت این اســت که شمار زیادی از فلســطینی ها از غزه 
خارج شــوند؛ اقدامی که او آن را «مهاجــرت داوطلبانه» نامید، 
اما فعالان حقوق بشــر آن را طرحی بلندمدت برای پاکســازی 
قومــی توصیف می کنند که به دلیل ادامه کشــتار و بدرفتاری با 
فلسطینی ها و غیرقابل تحمل کردن شرایط زندگی در نوار غزه به 
آن اطلاق می شود. می توان گفت گسترش کنترل نظامی اسرائیل 
نقض مســتقیم آتش بس اکتبر، قطع نامه شورای امنیت سازمان 
ملل که آن را تأیید کرده بــود  و همچنین طرح صلح ۲۰ ماده ای 
دونالــد ترامپ خواهد بود؛ طرحی که خــط زرد موقتی را برای 
تقســیم غزه به دو بخش تحت کنترل اسرائیل و حماس تعیین 
کرده بود تا مذاکرات بیشــتر صلح انجام شــود. در طرح ترامپ 
همچنین آمده بود: هیچ کس مجبور به ترک غزه نخواهد شــد  و 
کسانی که بخواهند آنجا را ترک کنند، آزاد خواهند بود که بروند 
و آزاد خواهند بود که بازگردند. ما مردم را تشــویق خواهیم کرد  
بمانند و به آنها فرصت ســاختن غزه ای بهتر را خواهیم داد. این 
دقیقا همان نقطه ای است که نتانیاهو از آن چشم پوشی کرده و 

درصدد نقضش بر آمده است.

 معنای اشغال ۷۰ درصد چیست؟
نیروهای اســرائیلی به طور سیســتماتیک ســاختمان های 
باقی مانده در منطقــه تحت کنترل خــود را تخریب کرده اند؛ 
بنابراین گســترش ایــن منطقه به ۷۰ درصد غــزه به این معنا 
خواهد بود که ۲.۲ میلیون فلســطینی که از جنگ جان سالم 
به در برده اند، در کمتر از یک ســوم سرزمین اصلی خود فشرده 
خواهند شد؛ سرزمینی که پیش از این هم بیش از حد متراکم و 

زندگی در آن دشوار و طاقت فرسا بود.
یــک ناظر وضعیت بــه الجزیره گفته اســت: اینجا در غزه 
شــرایط همین حالا هم دشــوار اســت. در هــر متر مربع، یک 
خانواده آواره، یک چادر موقت یا نوعی ســرپناه ابتدایی وجود 
دارد. بنابرایــن این وضعیت برای بســیاری از مردم حکم مرگ 

خواهد داشت، چون عملا جایی برای رفتن ندارند.
ماجرا به همین ختم نمی شود. طی دو هفته گذشته، ارتش 
اسرائیل فرمانده شــاخه نظامی حماس و جانشین او را کشته 
است. محمد عوده و عزالدین حداد، دو نفری بودند که به تازگی 
در این باریکه و بر اثر حملات اســرائیل جان خود را از دســت 
داده اند. کمی بعد در حمله ای دیگر، عماد الســلام از اعضای 
حماس به همراه همسر و دخترش کشته شد. اسرائیل به بهانه 
عدم خلع ســلاح حماس، به کشــتن فرماندهان و ویرانی غزه 

ادامه می دهد.

شرایط انسانی در غزه
رامی ابو جاموس، روزنامه نگار فلسطینی ساکن نوار غزه و 
برنده جایزه «بایو» برای خبرنگاری در منطقه جنگی، در گزارش 
خــود برای لوموند دیپلماتیک شــرحی از آنچــه در هفت ماه 
گذشــته در غزه در جریان بوده، ارائه کرده است. او می نویسد: 
دوســتان خارجــی غالبا از من می پرســند: پــس از هفت ماه 
آتش بس، زندگی در نوار غزه چگونه است؟ در درجه اول باید 
تأکید کنم آتش بســی در کار نیست. آنچه هست، این است که 
خبرهای آن کمتر از گذشــته پوشش داده می شود و گزارش ها 

درباره زندگی مان هم کمتر شده است.
هــر روز مردان، زنان و کودکانی کشــته می شــوند. زندگی 
کنونی ما شــبیه ســرطانی اســت که به آرامــی در بدن بیمار 
پیشــروی کرده و درنهایت منجر به مرگش می شود. این اواخر 
اسرائیل به ویژه پلیس ها را هدف می گیرد تا در غزه هرج ومرج 

امنیتی ایجاد کند.
رامــی ابو جاموس در ادامه، وضعیت خــط زرد را این طور 
توصیف کرده اســت: این خط بــا بلوک های بتونی به رنگ زرد 
محدود شده اســت. این بلوک ها جابه جا می شوند. غالبا دیده 
می شــود  آنها را به ســوی دریا کمی جلــو می آورند و فضای 
ما را تنگ تر می کنند. ســه روز پیــش، بلوک های زرد به خیابان 
صلاح الدین رسید که جاده اصلی ای است که از جنوب نوار غزه 
به شــمال می رود و درحال تبدیل شدن به یک مرز جدید است، 
اما فقط این نیســت. خط دیگری هم وجــود دارد که مجازی 
اســت و «خط نارنجی» نامیده می شــود. این خط حتی بیشتر 
از خــط زرد پیش می رود. اســرائیلی ها آن را به ســازمان های 
غیردولتی ای که در نوار غزه مانده اند اختصاص داده اند و آنها 
اگر بخواهند از آن عبور کنند، باید با ارتش اسرائیل «هماهنگ» 
شــوند. هدف این اســت که تا حد ممکن از تحرک آنها کاسته 

شود.
وضعیت زنان و بیماران دشــوارتر است. بیماران از کمبود 

دارو رنــج می برند و بیماران ســرطانی با رنــج فراوانی جان 
خود را از دســت می دهند. پوشک و شیرخشک با قیمت بسیار 
گزافی پیدا می شــود. برای زنان جوان بحران دیگری هم شکل 
گرفته اســت. آسوشیتدپرس می گوید طبق آمار، ۲۰.۶ درصد از 
۳۵٬۴۷۴ ازدواج ثبت شــده در سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ مربوط 
به دختران زیر ۱۸ سال بوده است؛ از جمله ۶۲۷ مورد ازدواج 
دختران زیر ۱۵ ســال در میان آنها دیده می شــود. اغلب چنین 
ازدواج هایی به دلیل شرایط بهتر زندگی و فقر هولناک در میان 

اهالی غزه صورت می گیرد.
امال صیام، مدیر «مرکز امور زنان» در غزه، گفته نرخ واقعی 
احتمالا بسیار بالاتر است، زیرا بســیاری از ازدواج ها در آشوب 
جنگ به صورت رسمی ثبت نشده اند. شمار قراردادهای ازدواج 
ثبت شده در سال ۲۰۲۴ یعنی نخستین سال کامل پس از حمله 
۷ اکتبر ۲۰۲۳ حماس که آغازگر جنگ شد، ۳۵ درصد کاهش 

یافته است.

دردسرهای مرد بدنام برای تل آویو
در شــرایطی که نتانیاهو برای تصرف زمین های بیشــتری 
از غــزه برنامه ریــزی می کند، ایتامار بن گویــر، وزیر امنیت ملی 
اســرائیل، روز چهارشنبه پس از انتشــار ویدئوهایی از فعالان 
بازداشت شده ناوگان اعزامی به غزه، که دست هایشان بسته بود 
و پیشانی شان روی زمین قرار داشت، موجی از محکومیت های 
بین المللــی را برانگیخــت. اغلــب مســافران این نــاوگان را 
اروپایی ها تشکیل می دادند و با هدف شکستن محاصره باریکه 

غزه راهی شده بودند.
ویدئویی که خود بن گویر آن را در شــبکه اجتماعی ایکس 
منتشــر کرد، پس از آن در دســترس قرار گرفــت که نیروهای 
اســرائیلی کشــتی های ناوگان را در دریا متوقف کردند و روند 

بازداشت صدها فعال خارجی در بندر اشدود آغاز شد.
این ویدئو به سرعت خشم بین المللی را برانگیخت و حتی 
با انتقاد اسرائیل، بنیامین نتانیاهو و وزیر خارجه، گیدئون ساعر، 
مواجه شــد. این تصاویر با عنوان «به اســرائیل خوش آمدید» 
منتشر شده بود و ده ها فعال را نشان می داد که مجبور شده اند 
زانو بزنند، دست هایشان بسته باشد و پیشانی خود را روی زمین 
بگذارند. در بخش هایی از ویدئو، آنچه اسرائیل سرود ملی خود 

می داند هم در پس زمینه شنیده می شد.
در بخشی دیگر از تصاویر، بن گویر دیده می شود که در میان 
بازداشت شدگان، با در دست داشتن پرچم اسرائیل، آنها را مورد 
تمســخر قرار می دهد. این رفتار باعث شــد  نتانیاهو اعلام کند 
رفتار وزیر راست افراطی اش با فعالان، با ارزش ها و هنجارهای 
اســرائیل همخوانی ندارد  و افزود  مقام ها این فعالان را هرچه 
سریع تر اخراج خواهند کرد. گیدئون ساعر، وزیر خارجه اسرائیل 
هم گفت بن گویر عامدانه به اسرائیل با نمایشی شرم آور آسیب 

زده است و این نخستین بار هم نیست.
بن گویر در پاســخ گفــت: من افتخار می کنم وزیر مســئول 
ســازمان هایی هســتم که امروز علیه حامیان تروریسم عمل 
کردند. او با حضور در پارلمان افزود: بله، ممکن است تصاویری 
منتشــر شود که گیدئون ساعر دوست ندارد، اما من آنها را مایه 

افتخار بزرگی برای خود می دانم.
با وجود اینکه اقدامات بن گویر دســت کم در ظاهر از سوی 
مقامات تل آویو محکوم شد، اما بدنامی آن دامن دولت نتانیاهو 

را گرفت.
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